A si Græcis Siciliam incolentibus dignum se gene-  
re & fortunis suis præstisset bellatorem. Signo  
tuba dato barbaros telis deiecit, & admotis scalis  
in muros eus sit primus. Dum ibi pugnat cum  
multis, partim ex muro hinc inde depulit & de-  
turbavit, plerisque gladio interfectis cadavera  
circa se accumulauit. Nihil interim fuit ipse laesus,  
sed hostibus terribilis aspectu visus est, atque Homerum  
recte & perite demonstrauit ex omnibus  
virtutibus dixisse. Fortitudinem vnam identi-  
dem lymphatico & phanatico motu ferri. Ex-  
pugnato oppido sacra fecit Herculi magnifice,  
deditq; omnis generis ludorum spectacula. Quum  
premerent maiorem in modum Mamertini Græ-  
cos, non nullos insuper fecissent vestigiales, (erant  
autem numerosi & pugnaces: vnde vocabulo La-  
tino dicti sunt quasi Martiales) exactores tributo-  
rum comprehendit ne cauitque, illos acie fudit,  
oppida eorum pleraque excidit. Carthaginien-  
sis pacem petentibus, pecuniamque offeren-  
tibus ei, si sequuta pax esset, pendere & classem  
mittere, pluribus inhibens responsum dedit, vnam  
pacis & amicitiae rationem secum incundæ esse,  
si tota Sicilia excessissent, & termino cum Græcis  
vterentur mari Africō. Porro secundo rerum cur-  
su & præsentibus inflatus viribus quum vrgeret  
spem, quæ principiò ipsum domo excuerat, pri-  
mæ oculum adiecit Africæ. Copiam habebat na-  
uium, cæterū remigibus & militibus classariis  
deficiebatur. Vbi iam cogendis in naues classicis  
non comiter cum ciuitatibus nec blandè egit, sed  
pro imperio & iracundè subegit eas, atque suppli-  
cia repræsentauit: qualem statim ab initio non  
præbuerat se, sed supra cæteros ciuitate & nihil  
diffidendo neque obtundendo conciliauerat ho-  
mines: inde ex populari versus in tyrannum, com-  
parauit cum saevitia ingratitudinis existimatio-  
nem & perfidiaz. veruntamen ut necessarijs his,  
quanuis acerbis, conniuebant. Ut verò Thœnon-  
em & Sostratum principes ciuitatis Syracusa-  
næ, qui in Siciliam eum primi inuitauerant, vr-  
bemque suam illico aperuerant venienti, ac socij  
in conficiendis plerisque rebus Siciliæ fuerant,  
quum nec trahere eos fecum, nec veller in Sicilia  
relinquere, suspectos habuit, ac Sostratus timore  
adductus defecit ab eo, Thœnonē eiusdem con-  
silio esse criminatus interfecit. Tum vertere se non  
paulatim neque minutatim eius res cœperunt.  
Sed quum infensissimum odium ciuitates eius ce-  
pisset, aliæ ad Carthaginenses defecerunt, aliæ ac-  
ciuerunt Mamertinos. Vbi defectiones & conspi-  
rations vndiq; & validam aduersus se vidit con-  
iurationem, accepit literas à Samnitibus & Taren-  
tinis, qui, quod circum circa agris pulsi ægrè bel-  
lum à mœnibus propulsarent, opem eius implo-  
rabant. Color autem hic fuit, ne pro fuga discessus  
eius & pro rerum desperatione Sicularum habe-  
retur. Reuera quum tenere, sicut nauē agitaram,  
non valeret insulam, sed exscensionem quereret,  
coniecit se denuo in Italiam. Fertur, quum disce-  
deret iam, ad insulam respectans comitibus suis  
F dixisse, Quam, amici, palæstram Carthaginensi-  
bus & Romanis relinquimus! Quod non multo  
post, vt coniecerat, euenit. Quum conspira-  
sent in abeunte barbari, in traiectu conflixit  
cum Pœnisi, ac magna ex parte classem amisit:  
Carcasouσάντων ἐπὶ αὐτὸν διπολέοντα, Καρχηδονίοις μὲν τοῦ πορθμῶν καμαχίστας ἀπέβη τῷ θεῷ πολλας,

cum reliquis nauibus confugit in Italiā. Māmertini non minus decem millia antē transmisserant. Hi aperto Marte dubitauerunt eum inuadere, sed in saltibus adorientes & incurentes, totum exercitum turbauerunt. Ibi duo elephanti perierunt, multique ex nouissimo agmine cecidere. Eō Pyrrhus ex fronte proiectus dimicauit aduersus viros in armis exercitatos & feroceſ. Ac gladio secundū caput vulneratus, quum paulisper pugna excessisset, magis magisque excitauit hostes. Quorum vnuſ longē ante alios procurrentes, vir & statura eminenti & fulgentibus armis, lacesſiuit cum voce procaciore, prodiret, si viueret. Irritatus Pyrrhus, inuitis suis vertit se cum stipatoribus in eum, frendensque & cruore madens, ac truci vultu per medios erupit, occupatque caput barbari enī ferire, fuitque iectus & lacerti vi atque acie ferri adeo violentus, ut ad infima penetraret, & eodem momento corporis partes disiectae hinc atque hinc dilaberentur. Id progressum barbarorum tardauit, Pyrrhum mirantium stupentiumq; vt virum homine maiorem. Ille, via reliqua tuto peragrata, Tarentum xx millibus peditum & tribus equitum venit, atque eductis secum Tarrentinorum delectissimis, in Romanos, qui statua habebant in Samnio, signa mouit. Res accise erant Samnitium, qui compluribus praelijs à Romanis contusi animos fractos gerebant. Suberat etiam expeditionis Siculæ causa aliquid in Pyrrhum offensionis: quod fuit in causa ut minus frequentes ad eum conuenirent. Quicquid autem habebat copiarum, bipertitus partim in Lucaniā ad detinendum alterum consulem misit, ne subuenire valeret collegæ: partim duxit contra M. Curium, qui tuto loco ad Beneuentum, considerbat manens ex Lucania auxilia, atq; etiam, quod nonnunquam eum pullarij aruspicesque deterrent, a pugna abstinebat. Hunc aggredi, prius quam ille subueniret, maturans Pyrrhus, fortissimos quosq; milites & pugnacissimos ex elephantis delegit, atque cum his ad castra Rothana contendit. Longæ & syluis impeditæ circuitu viæ per gentem lumiña defecerunt. Vnde cœperunt milites errare. Dum in his moram trahunt, & nox defecit, & illucescente die conspexerunt ex vertice montium aduenientem hostes. Quæ res tumultum & motum excitauit in castris. Quia tamen leta exta consuli fuerant, & tempus poposcit certamen, eductis hic copijs adortus est primam aciem. qua profligata terror totum inuasit exercitum. Itaque multi cecidere, & elephati aliquot capti. Hęc victoria M. Curium ad prælio decernendum protraxit in campum, atque aperto marte signis collatis pepulit ab uno cornu hostem: in altero, beluarum impetu pedem referre ad castra coactus, stationem frequentem, que sub vallo stabat & recens erat, excitauit. Hęc ex locis decurrentis editis coniectis in beluas telis auerterunt eas, illę fuga retrò per suos delate turbauerunt & dissipauerunt ordines. Quę res pariter victoriam Romanis & imperium dedit. Nanque ex rebus illis gestis atq; illis ex conflictibus quum animos sum- plicissent, opesq; & nomen quasi insuperabiles quęfissent, Italia statim, Sicilia sunt paulo post potiti.